
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Брацлавская средняя общеобразовательная школа»

Номер
документа

Дата
составления

358 29.12.2023 г.

«О создании центра образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» на базе МБОУ «Брацлавская СОШ в 2024 году»

В целях реализации в 2024 году на территории Адамовского района федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», во исполнение приказа 
отдела образования администрации муниципального образования «Адамовский район» от
26.12.2023 г. № 408 «О создании центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 0 0  Адамовского района в 2024 г.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

П.1. Создать до 01.09.2024 г. на базе МБОУ «Брацлавская СОШ» центра естественно­
научной и технологической направленности «Точка роста».

П.2. Обеспечить:

2.1. Принятие соответствующих нормативных правовых актов в части, касающейся создания и 
функционирования центра «Точка роста»:
- о создании центра «Точка роста»;
- о назначении руководителя, ответственного за функционирование и развитие центра «Точка 
роста»;
- об утверждении Положения о деятельности центра «Точка роста»;
- освещение этапов создания и функционирования центра «Точка роста» на специальной 
странице сайта школы, с использованием логотипов национального проекта «Образование».

2.2. Выполнение минимальных индикаторов и показателей реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» 2024 года, утверждённых приказом Министерства 
образования Оренбургской области от 24.11.2023 г. № 01-21/1875.

2.3. Создание на официальном сайте школы специального раздела центра «Точка роста»; 
размещение информации о создании и функционировании центра «Точка роста», в том числе 
оборудование, план работы, режим занятий, образовательные программы и нормативно­
правовую документацию.

П.З. Определить:

3.1. Помещения для функционирования центра «Точка роста». Подготовку и проведение 
ремонтных работ в помещениях осуществлять в соответствии с Руководством по фирменному 
стилю, проектированию и дизайну образовательного пространства (письмо ФГАУ «Центр 
просветительских инициатив Министерства просвещения Российской Федерации от
11.12.2023 г. № 100/1112-01»),



3.2. Перечень образовательных программ внеурочной деятельности и дополнительного 
образования, которые будут реализовываться на базе центра «Точка роста», а также обеспечат 
выполнение утверждённых индикаторов и показателей охвата обучающихся.

П.4. Провести корректировку рабочих программ основного общего, среднего общего и 
дополнительного образования по предметам «Физика», «Химия», «Биология», «Технология» с 
учётом методических рекомендаций Министерства просвещений РФ и методических пособий 
по реализации образовательных программ естественно-научной и технологической 
направленностей на базе центра.

П.5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 
школы по УВР Аманжулову С.А.

Директор школы Т.В. Толмачёва


